
1 

全員協議会会議録 

 

開会前発言 ............................................................. 1 

１ 開 会 ............................................................. 2 

２ あいさつ ........................................................... 2 

３ 報告事項 ........................................................... 2 

⑴ 令和６年度人事異動について ...................................... 2 

４ その他 ............................................................. 4 

５ 閉 会 ............................................................. 4 

 

  

日 時 令和６年４月２２日(月) 午前 10 時 00 分～午前 10 時 09 分 

場 所 議場 



2 

 

○ 出席者 

 

【 議員１４人 】 

① 渡 邉 英 子 

② 榊 真 衣 子 

④ 齋 藤 典 子 

⑤ 神 谷   靖 

⑥ 石 塚 政 行 

⑦ 掛 下 法 示 

⑧ 宮 本 莊 山 

⑨ 櫻 井 惠 二 

⑩ 髙 瀬 由 子 

⑪ 関   由紀夫 

⑫ 小 林 勇 治 

⑬ 伊 藤 幹 夫 

⑭ 佐 貫   薫 

⑮ 石 井 侑 男 

 

【 欠席議員 】 

なし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 説明員 】 

①  市 長     森 島 武 芳 

② 副市長     三堂地 陽 一 

③ 教育長     塚 原 延 欣 

④ 総合政策部長兼総合政策課長 和 田 理 男 

⑤ 秘書広報課長  宮 本 典 子 

⑥ 総務部長兼総務課長 髙 橋 弘 一 

⑦ 税務課長    髙 久 聡 子 

⑧ 健康福祉部長兼社会福祉課長 沼 野 晋 一 

⑨ 高齢対策課長  加 藤 清 美 

⑩ 子ども課長   斎 藤 敦 子 

⑪ 健康増進課長  髙 橋 理 子 

⑫ 市民生活部長兼危機管理監生活環境課長 山 口   武 

⑬ 市民課長    山 下 征 子 

⑭ 経済部長兼農林課長兼農業委員会事務局長  

村 上 治 良 

⑮ 商工観光課長  小 林   徹 

⑯ 建設部長兼建設課長 柳 田   豊 

⑰ 都市整備課長  沼 野 英 美 

⑱ 地籍調査課長  黒 田   禎 

⑲ 会計管理者兼出納室長 丸 谷 久美子 

⑳ 教育部長兼教育総務課長 佐 藤 裕 司 

㉑ 教育監     小 原 智 江 

㉒ 生涯学習課長  佐 藤 賢 一 

㉓ 監査委員事務局長兼選挙管理委員会事務局長 

 相 馬 香 織 

㉔ 上下水道事務所長兼水道課長柳 田 恭 子 

㉕ 下水道課長   江 連 康 一 

 

【 議会事務局 】 

①  事務局長    星     哲 也 

② 局長補佐    清 水 ゆう子 

③ 副主幹     粕 谷 嘉 彦 

④ 副主幹     佐 藤 晶 昭 

 



1 

開会前発言 

○議長（佐貫薫） おはようございます。 

本日の会議は令和６年度、最初の全員協議会となりますので出席者の自己紹介を

お願いいたします。 

○総務課長（髙橋弘一） おはようございます。 

令和６年度最初となりますので、本年度議会に出席する部課長が座席順に自己

紹介をさせていただきます。 

○総合政策課長（和田理男） おはようございます。 

総合政策部長兼総合政策課長の和田理男です。よろしくお願いいたします。

（「よろしくお願いいたします。」は以下同じ。） 

総務部長兼総務課長の髙橋弘一です。 

秘書広報課長の宮本典子です。 

健康福祉部長兼社会福祉課長の沼野晋一です。 

市民生活部長兼危機管理監兼生活環境課長の山口武です。 

税務課長の髙久聡子と申します。 

高齢対策課長の加藤清美と申します。 

子ども課長の斎藤敦子と申します。 

健康増進課長の髙橋理子と申します。 

市民課長の山下征子と申します。 

教育部長兼教育総務課長の佐藤裕司と申します。 

教育監の小原智江です。 

経済部長兼農林課長兼農業委員会事務局長の村上治良です。 

建設部長兼建設課長の柳田豊です。 

上下水道事務所長兼水道課長の柳田恭子です。 



2 

生涯学習課長の佐藤賢一と申します。 

商工観光課長の小林徹です。 

都市整備課長の沼野英美と申します。 

地籍調査課長の黒田禎と申します。 

下水道課長の江連康一と申します。 

会計管理者兼出納室長の丸谷久美子です。 

監査委員事務局長兼選挙管理委員会事務局長の相馬香織と申します。 

〇総務課長 以上となります。本年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

１ 開 会 

◯議長 ただいまから、全員協議会を開会いたします。 

 

２ あいさつ 

◯市長（森島武芳） おはようございます。全員協議会の開催に当たりまして、一

言御挨拶を申し上げます。 

本日は御多用のところ御出席を賜りまして誠にありがとうございます。 

 私はこの度、市長選挙におきまして市民の皆様の温かい御支援を頂戴いたしま 

して、初当選し矢板市政を担うこととなりました。 

誠に光栄に存じますとともに、気持ちを新たにし職務を全うする覚悟でござい

ますので、議員各位におかれましては、市政の発展と市民の福祉のさらなる向上

に向けて、御理解と御指導賜りますようお願い申し上げます。 

簡単ではありますが、開会に当たりましての御挨拶とさせて頂きます。 

 

３ 報告事項 

⑴  令和６年度人事異動について 

◯議長 それでは、３、議題に入ります。①について説明を求めます。 

 



3 

〇総務課長  

それでは令和６年度人事異動について御報告いたします。 

今回の人事異動につきましては、部長級２名、課長級７名、主幹22名を含む総

数 108 名の異動でございました。これは令和５年度の部課長級の退職者が２名で

あったことをから、部課長及び主幹級の異動が少なくなっておりまして、全体の

異動規模といたしましては、小規模となっております。 

それでは今回の異動の主な特徴につきまして御説明いたします。 

まず、組織及び職員配置でございますが、子ども課におきましては、Ｙａｉｔ

ａこどもまんなかプロジェクト等の推進のため、1名を増員いたしました。 

また、商工観光課におきましては、矢板市文化スポーツ複合施設の新規オープ

ンなどを受けまして、スポーツツーリズムの推進を図るため、スポーツツーリズ

ム推進室を設置いたしました。 

それから資料に記載はございませんが、女性活躍推進としての女性職員の登用

に関しましては、部長級等といたしまして、新たに上下水道事務所長に女性職員

を起用いたしました。 

また、課長級に３名の女性職員を新たに起用いたしまして、これによりまして、

部課長級の職員のうち、女性職員は、昨年度より２名多い11名となりまして、率

で申し上げますと、7.7 ポイント上昇の 42.3％となっております。 

続きまして３の派遣のうち、新たなものといたしましては、まず、栃木県への

派遣における相互交流といたしまして、新たに農政部農村振興課へ 1 名を派遣し

ております。栃木県から本市に派遣される県の職員は、農林課に受け入れており

ます。 

また、塩谷広域行政組合に課長級の職員を新たに派遣しております。 

さらに、公益財団法人とちぎ建設技術センターに職員 1 名を実務研修員として



4 

派遣しております。 

最後に、令和６年度の職員数につきましては、248 名となっております。 

説明は以上です。 

○議長 説明は終わりました。御質疑等はありませんか。 

（なし） 

○議長 ないものと認めます。次に進みます。 

 

４ その他 

◯議長 議員各位及び市執行部から何かありませんか。 

（なし） 

〇議長 ないものと認めます。 

 

５ 閉 会 

◯議長 以上をもちまして、本日の全員協議会を閉会いたします。（１０：０９） 

 

 

  



5 

令和  年  月  日 

 

 

議長 

 

 


